atuação tanto interna, atendendo demandas de servidores, 
docentes, discentes e terceirizados, quanto externa, 
atendendo demandas do público em geral, tendo como 
principais canais de acesso o sistema e-ouv, o e-mail e o 
atendimento presencial. 
No ano de 2018, foram registradas 129 (cento e vinte e 
nove) manifestações no sistema e-OUV. Todas tiveram 
processos abertos e respondidos dentro dos prazos legais ao 
cidadão demandante.

TIPO QUANTIDADE

Comunicação 23

TOTAL GERAL 123

Denúncia 23

Reclamação 40

Solicitação 43

FONTE: e-OUV Unilab

RESULTADOS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO (LAI)

A Ouvidoria também é responsável pelo recebimento, encaminhamento e solicitação de respostas do Sistema 
Eletrônico do Serviço de Informações ao Cidadão (e-SIC). No ano de 2018, foram registrados 248 (duzentos e 
quarenta e oito) pedidos de informações, com uma média mensal de 20,67. Desse total 99,60% foram respondidos 
dentro do prazo.

Abaixo uma lista das informações mais solicitadas em 2018.

CATEGORIA E ASSUNTO

TEMAS DAS SOLICITAÇÕES (TOP 10)

QUANTIDADE % DE PEDIDOS

[...]

DO CAMPUS DAS AURORAS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS DO 
CAMPUS DAS AURORAS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE MÉDIA TENSÃO 
PARA O CAMPUS DAS AURORAS

• Recebimento, cadastramento e tombamento de R$1.031.020,91 (um milhão, trinta e um mil, vinte reais e noventa e um 
centavos) de Bens Patrimoniais, correspondente a 668 bens.

• Recebimento e cadastramento de R$ 385.801,31 (trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e um reais e trinta e um 
centavos) em materiais de consumo, correspondente a 62.742 unidades de materiais.

• Emissão de aproximadamente 668 Termos de Responsabilidade.
• Movimentação para 4.867 bens.
• Recuperação de 235 (duzentos e trinta e cinco) bens que foram devolvidos por inservibilidade, representando um retorno de 

R$ 19.944,34 (dezenove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
• Realização de Levantamento patrimonial por Unidade.

1,39%

17,25%

R$ 133.113,62

R$ 10.768,00

R$ 133.959,32

R$ 258.000,00

R$ 236.000,00

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE MÉDIA

TENSÃO PARA O CAMPUS DAS AURORAS